
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 322

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 180     | Realizzazione  delle opere di urbanizzazione rela=
--------------| tive  all'ampliamento  della zona P.I.P. "IL LAGO"
DEL          | del  Comune di Preci- 1° Stralcio- Completamento -
05-08-20     | DETERMINAZIONE A CONTRARRE
             | 839380964F

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali
approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

VISTI lo Statuto e i Regolamenti dell'Ente;

CONSIDERATO che il 19/04/2016 è entrato in vigore il D.lgs. n.50 del
18/04/2016, in ragione del quale si è dovuto adeguare il progetto alle
nuove previsioni normative;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del
08/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il progetto definitivo dei lavori di che trattasi per una
spesa complessiva di € 166.725,96;

RICHIAMATA la propria Determinazione Dirigenziale n. 108 del
11/04/2019 riportata al n. 208 del Reg. Gen., esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori
suddetti per il complessivo importo di € 166.725,96;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 16 del 18/03/2020,
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata approvata la perizia
di variante e suppletiva dei lavori suddetti;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 35 del 31/07/2020 con la
quale è stato approvato lo schema di transazione, al fine di
provvedere alla risoluzione consensuale del contratto di appalto Rep.
87 del 23/10/2019, stipulato tra il Comune di Preci e l'impresa R.G.
SAS di Paolo Riccioni & C.;

VISTO l'atto di transazione Rep. 484/2020 sottoscritto dalle parti;

VISTA la nota della Società Salpi Uno Srl pervenuta al prot. com.le n.
5112 del 03/08/2020 che evidenzia problematiche di carattere
igienico-sanitario per lo svolgimento regolare dei servizi
dell'opificio di proprietà;

RILEVATO che il presente provvedimento risulta necessario in quanto
occorre provvedere ad avviare nuove procedure di gara per
l'affidamento dei lavori previsti in progetto non ancora eseguiti;

RICHIAMATI i seguenti articoli del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.:
- Art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di
gestione amministrativa e finanziaria ed in particolare il comma 3,

DETERMINAZIONI TECNICO n. 180 del 05-08-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



lettera b), che prevede in capo ad essi la responsabilità delle
procedure di appalto e di concorso;
- Art. 183 sulle modalità per l'assunzione e la prenotazione degli
impegni di spesa;
- Art. 192, comma 1, il quale stabilisce che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire,
l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che
si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne stanno alla base;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., che disciplina
l'affidamento dei contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e
forniture;

CONSIDERATO che:
- ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del suddetto D.Lgs. n. 50
del 18/04/2016 così come modificato dal D.L. 76 del 16/07/2020 art. 1,
fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35, secondo la seguente
modalità:
- a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo
inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture nei
limiti delle soglie di cui al citato articolo 35;
- ai sensi dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
"prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'art. 36, comma
2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo,
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico professionali, ove
richiesti."
;

VISTE le linee guida n. 3 dell’ANAC ed in particolare il punto 5.1.3.,
lettera n), in base al quale il Responsabile Unico del Procedimento
“propone all'Amministrazione aggiudicatrice i sistemi di affidamento
dei lavori, il contratto da stipulare, il criterio di aggiudicazione
da adottare”;

DATO ATTO CHE la complessiva spesa di euro 138.582,97 trova copertura
con mutuo accantonato in avanzo vincolato del redigendo Rendiconto
2017, secondo i vigenti principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011;

VISTO il Capitolato Speciale d'appalto aggiornato, l'elenco prezzi e
gli elaborati per i lavori in questione;

RILEVATO che occorre dare corso al procedimento di scelta del
contraente relativo al contratto dei lavori in questione;

RITENUTO, ai fini dell'individuazione del contraente, di provvedere
mediante il ricorso ad affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36,
comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;

EVIDENZIATO che:
- il contraente sarà scelto in base al criterio del minor prezzo,
determinato mediante il ribasso sull'elenco prezzi posto a base di
gara, ai sensi dell'art. 95 del citato decreto legislativo;
- il contratto sarà stipulato "a misura", come da art. 3 del
Capitolato Speciale D’appalto e art. 3, comma 1, lettera eeeee), del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 180 del 05-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



CONSIDERATO, inoltre, che per l'espletamento della procedura di gara
per l'affidamento dei lavori di urbanizzazione relative
all’ampliamento della zona PIP “Il Lago” del Comune di Preci, rientra
tra le competenze della Stazione Appaltante, nel Comune di Preci in
forza dell’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

RITENUTO necessario dare pubblicità al presente provvedimento mediante
pubblicazione sul portale istituzionale del Comune nella sezione
"Amministrazione trasparente" in ottemperanza alla L. n. 190/2012, in
particolare ai sensi dell'art. 1, comma 32, e ai sensi dell'art. 37,
comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013, secondo le modalità e le specifiche
previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) G41B19000100004 relativo
all'intervento in questione assegnato, ai sensi dell'art. 11 della
Legge n. 3 del 16/01/2003 e della Legge n. 136 del 13/08/2010, nonché
dell'art. 24 della Legge Regionale Umbria n. 3 del 21/01/2010, dal
Comitato interministeriale per la programmazione economica (CIPE) al
soggetto aggiudicatore;

DATO ATTO che la gara per l'affidamento dei lavori in questione è
stata inserita nel sistema SIMOG dell'ANAC - Autorità Nazionale
Anticorruzione in data 04/08/2020 ed alla medesima è stato assegnato
il CIG 839380964F;

DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta
alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge n.
136/2010 e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 13 del 08/06/2020 con il quale è stato
attribuito tra l'altro al sottoscritto Geom. Michele Spinelli
l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica-Settore Opere Pubbliche e
Manutenzioni;

DATO ATTO che, che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990,
non sussistono situazioni di conflitto di interessi;

RRITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il comma 2 dell'art. 107 del decreto Legge 17/03/2020, n. 18
avente ad oggetto "Differimento di termini amministrativo-contabili"
che, in considerazione della situazione straordinaria di emergenza
sanitaria derivante dalla diffusione da COVID-19 e della oggettiva
necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi
pubblici, ha prorogato il termine per la deliberazione del Bilancio di
Previsione da parte degli enti locali al 30/09/2020;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa riportato:

1. DI PROCEDERE all'affidamento dei lavori di urbanizzazione relative
all’ampliamento della zona PIP “Il Lago” del Comune di Preci, mediante
procedura di gara espletata dal Comune di Preci;

2. DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del
suddetto D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 così come modificato dal D.L. 76
del 16/07/2020 art. 1, fermo restando quanto previsto dagli articoli
37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie,
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35, secondo
la seguente modalità:
- "a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo
inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture nei
limiti delle soglie di cui al citato articolo 35";

DETERMINAZIONI TECNICO n. 180 del 05-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



3. DI PROVVEDERE, pertanto, ai fini dell'individuazione del
contraente, mediante il ricorso ad affidamento diretto, ai sensi
dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 così
come modificato dal D.L. 76 del 16/07/2020 art. 1, da aggiudicarsi in
base al criterio del minor prezzo, determinato mediante il ribasso
sull'elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi dell'art. 95, del
citato decreto legislativo;

4. DI DARE ATTO, inoltre, che il contratto sarà stipulato "a misura"
come da art. 3 del Capitolato Speciale D’appalto e art. 3, comma 1,
lettera eeeee), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

5. DI ADOTTARE formale provvedimento a contrattare ai sensi e per gli
effetti dell'art. 192 del D. Lgs. n. 26772000 e s.m.i., dando atto che
il contratto di appalto da stipulare dovrà essere conforme a tutte le
disposizioni contenute nel disciplinare di gara e nel Capitolato
Speciale d'Appalto;

6. DI APPROVARE il Capitolato Speciale d'Appalto aggiornato;

7. DI DARE ATTO che la complessiva spesa trova copertura al Capitolo
2681 del Bilancio di previsione 2020/2022 in corso di approvazione;

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà oggetto di
pubblicazione sul portale istituzionale del Comune nella sezione
"Amministrazione trasparente" in ottemperanza alla L. 190/2012, in
particolare ai sensi dell'art. 1, comma 32, e ai sensi dell'art. 37,
comma 2, del D. Lgs. n. 33/2013, secondo le modalità e le specifiche
previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

9. DI DARE ATTO che ai sensi dell'art 5 della L. n. 241/90 e
successive modifiche ed integrazioni, e dell'art. 3 del vigente
Regolamento Comunale, è stato individuato quale responsabile del
presente procedimento amministrativo il sottoscritto Geom. Michele
Spinelli;

10.  DI STABILIRE, in conformità all'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000,
che:
- il fine perseguito dal contratto è quello di realizzare i lavori di
urbanizzazione relative all’ampliamento della zona PIP “Il Lago” del
Comune di Preci;
- l'oggetto della contrattazione è l'affidamento dei lavori in
questione;
- il contratto sarà costituito dalla sottoscrizione di apposito
contratto;
- le clausole essenziali del contratto sono le seguenti:
A) durata del contratto: gg. 30 (trenta) come da Capitolato Speciale
d'Appalto approvato, art. 14;
B) corrispettivo e modalità di pagamento: Importo massimo presunto
Euro 138.582,97 compresa IVA 10%, pagamento corrispettivo come da
clausole che verranno indicate nel Contratto d'Appalto;

11. DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000.

Sigla dell'Istruttore: - SG/sg -

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 180 del 05-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 05-08-20
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 11-08-20
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 11-08-20                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 180 del 05-08-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI


